
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 145 del 05/08/2025 R.G. n. 559 del 08/08/2025 

Oggetto: Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la 
Chiesa di Sant’Orsola - Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  LIQUIDAZIONE alla ditta 
MUSCARA’ CERAMICHE SRL, da Sant’Angelo di Brolo per la fornitura di attrezzature 
varie nel cantiere di lavoro . CIG: B660F1D849 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:
 che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 è stato approvato l'avviso per il finanziamento di cantieri di 

lavoro in favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell'art. 15, 
comma II della L.R. 17/03/2016 n. 3; 

 che con D.D.G. n. 908 del 23.04.2024 è stato approvato il piano di riparto delle somme disponibili 
per l'istituzione dei cantieri di lavoro; 

 che questo Comune con delibera di G.M. n. 129 del 18/07/2024 ha approvato il progetto esecutivo – 
cantiere di lavoro per disoccupati ai sensi della L.R. n.3 del 17 marzo 2016 avente ad oggetto: 
"Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di 
Sant’Orsola";

 che con la nota prot. n. 47075 del 21/11/2024 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali 
e del Lavoro – Dipartimento Regionale del lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e 
delle attività formative Servizio II con la quale viene comunicato che l’istruttoria del progetto di cui 
all’istanza prot. n. 9016 del 22/07/2024 è stata esitata positivamente ed il progetto è stato 
ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 117.576,87;

 che in data 27/11/2024 è stata sottoscritta Adesione / Convenzione tra il Comune di Sant’Angelo di 
Brolo e il Dipartimento Regionale del lavoro;



 che con D.D.G. n. 213 del 29.01.2025, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro - Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle 
Attività Formative della Regione Sicilia, ha autorizzato l'istituzione del Cantiere di Lavoro n. 
619/ME per n. 10 lavoratori e n. 1 lavoratore qualificato, e n. 1 direttore di cantiere per la durata di 
giorni 99, avente ad oggetto: “Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della 
piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola", per l'ammontare complessivo di € 117.576,87;

 Che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento del cantiere di lavoro in questione è necessario 
dotare i lavoratori di idonee attrezzature di cantiere;

 Che il cantiere prevede una durata di giorni lavorativi 99 (novantanove), con l’impiego di nr. 10 
lavoratori comuni + nr. 1 operaio qualificato – muratore + nr. 1 direttore di cantiere.

 Che la somma necessaria per l’affidamento dell’incarico in parola, è stata quantificata 
presuntivamente in €.  1.000,00 IVA inclusa, derivante da predisposto preventivo di spesa e 
capitolato d’oneri dall’Area Urbanistica e Infrastrutture, comprendente l’elenco attrezzature 
necessarie nonché le clausole regolanti la fornitura;

 Che la copertura finanziaria relativa alla corresponsione per la Fornitura di attrezzature varie 
necessarie per l’esecuzione cantiere di lavoro regionale nr. 619/ME è prevista nel redigendo 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2025, Cod. Bilancio: Miss. 10. Prog. 05, Tit. 
1, Mac. Agg. 03 del Capitolo 365 “Spese per manutenzione strade e piazze “, assegnate con delibera 
di G.M. nr. 56 del 27/03/2025;  

CONSIDERATO:
Che con determina n. 53/2025 R.G. n. 239 del11/04/2025 è stata affidata alla ditta MUSCARA’ CERAMICHE 
SRL, con sede in SANT’ANGELO DI BROLO (ME), via Diaz n. 26, Cod. Fisc. - P.Iva: 02760590832, la 
fornitura di attrezzature varie necessarie per l’esecuzione cantiere di lavoro regionale nr. 619/ME, fino 
alla concorrenza di €. 1.000,00 diconsi euro (mille/00) incluso IVA;
Che la ditta MUSCARA’ CERAMICHE SRL ha regolarmente eseguito la fornitura su richiesta della direzione dei 
lavori del cantiera in parola;
Che l’ufficio ha verificato la correttezza delle attrezzature fornite;
Che necessita procedere alla liquidazione delle attrezzature varie fin qui fornite;
VISTA la fattura n.  07 del 28/07/2025 acclarata al prot. n. 9494 del 31/07/2025, dell’importo complessivo di 
€  890,50 IVA inclusa,  relativa alle attrezzature fin qui fornite;
VERIFICATA da questo ufficio la regolarità contributiva l’Operatore Economico - MUSCARA’ CERAMICHE SRL, 
con sede in SANT’ANGELO DI BROLO (ME), via Diaz n. 26, Cod. Fisc. - P.Iva: 02760590832, DURC regolare con 
scadenza validità 02/12/2025;
RITENUTO di dover procedere al pagamento della fattura n.  07 del 28/07/2025 alla Ditta MUSCARA’ 
CERAMICHE SRL, con sede in SANT’ANGELO DI BROLO (ME), a saldo della fattura sopracitata;
DATO ATTO che la spesa trova imputazione sul seguente intervento del redigendo bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio finanziario 2025, Cod. Bil. : Miss. 10. Prog. 05, Tit. 1, Mac.Agg. 03 del Capitolo 365 “Spese 
per manutenzione strade e piazze “  IMPEGNO Nr. 893/2025 ;
VISTA la determinazione sindacale n. 19 del 27/06/2025 con la quale si conferiscono gli incarichi di 
Responsabile dell’Area Urbanistica e Infrastrutture con attribuzione della posizione organizzativa e delle 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, c. 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 all'lng. Tindaro Pino SCAFFIDI;
RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 36/2023;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. n. 48/1991 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A
Richiamare le premesse che si intendono integralmente trascritte;

DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta MUSCARA’ CERAMICHE SRL, con sede in SANT’ANGELO DI BROLO (ME), via 
Diaz n. 26, Cod. Fisc. - P.Iva: 02760590832, per i motivi espressi in premessa e con le modalità indicate in 
fattura, la somma di €  729,92 al netto dell’IVA pari a €.  160,58 ;



DI LIQUIDARE all’Erario la somma di € 160,58  (quale imposta sul valore aggiunto) relativa alla fornitura  di cui 
sopra;

DI DARE ATTO che la somma occorrente a copertura di tale provvedimento trova imputazione sul seguente 
intervento del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025, Cod. Bilancio: Miss. 10. Prog. 05, Tit. 
1, Mac. Agg. 03 del Capitolo 365 “Spese per manutenzione strade e piazze “  -  IMPEGNO Nr. 893/2025 ;

DI DARE ATTO che:
 il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse previste dal 

vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla Legge n.190/2002 per le quali è fatto obbligo di 
astensione dal procedimento di che trattasi;

 non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta destinataria del 
presente provvedimento; 

Pubblicare la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito informatico del 
Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei Responsabili”.     

La presente determina, corredata dei documenti giustificative, di spesa viene trasmessa al servizio Finanziario 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Cantiere di lavoro per la sistemazione e 
riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola - Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  
-  LIQUIDAZIONE alla ditta MUSCARA’ CERAMICHE SRL, da Sant’Angelo di Brolo per la 
fornitura di attrezzature varie nel cantiere di lavoro . CIG: B660F1D849 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 08/08/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 06/08/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 08/08/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-08-11T11:51:50+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




